
Abstrakt 

Ve své diplomové práci se zabývám rolí autora v uměleckém díle podle Jana 

Mukařovského se zaměřením na film. Nejprve popisuji Mukařovského pojetí uměleckého díla 

z pohledu strukturální estetiky. Mukařovský umělecké dílo považuje za autonomní znak, 

přičemž navazuje na koncepci znaku Ferdinanda de Saussura. Zároveň od něho přejímá 

dvojici pojmů langue a parole. V této práci vysvětluji Mukařovského základní pojmy estetická 

funkce, norma a hodnota. Rozebírám rozdíl mezi pojmy individuum a subjekt v umění a mezi 

pojmy záměrnost a nezáměrnost v umění. Popisuji Mukařovského pojetí autora uměleckého 

díla a porovnávám jej s dalšími autory, Umbertem Ecem, Rolandem Barthesem a Michelem 

Foucaultem. V práci charakterizuji historickou proměnu pojetí autora podle Mukařovského a 

přidávám i nové pojetí autora v kyberkultuře podle Pierra Lévyho. Dále ve své práci uvádím 

další autory, kteří se zabývají filmem jako druhem umění znakového charakteru. Konkrétně 

jimi jsou James Monaco a Jerzy Plaževski, které se nejprve pokusím propojit s myšlenkami 

Jana Mukařovského. Tito autoři mi slouží jako opora, protože Jan Mukařovský se konkrétně 

k roli autora ve filmu nevyjadřuje. Zaměřuji se na teorii víceúrovňového filmu Jaroslava 

Vančáta, který hovoří o třech rovinách filmu, na které se vždy podílí jiný autor. 

Zproblematizuji zde i pojetí herce jakožto autora. V práci se zabývám pouze filmem hraným. 

 


